[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: REGDATESTAMP]14 апреля  2025 г.
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№3404

Об утверждении Положения о порядке размещения аттракционов и иных объектов
по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных
участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования
муниципальным учреждениям города Рязани

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке размещения аттракционов и иных объектов                      по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальным учреждениям города Рязани, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) разместить настоящее постановление в cетевом издании «Рязанские ведомости» www.rv-ryazan.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                        на заместителя главы администрации Горячкину С.В.

Глава администрации                                                                                                      В.Е. Артемов

Приложение
к постановлению
администрации города Рязани
от 14 апреля 2025 г. № 3404

Положение
о порядке размещения аттракционов и иных объектов по организации досуга населения
на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве
постоянного (бессрочного) пользования муниципальным учреждениям города Рязани

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и определяет порядок размещения аттракционов и иных объектов по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальным учреждениям города Рязани (далее по тексту - Учреждение).
1.2. Учреждения наделяются полномочиями на утверждение схемы размещения аттракционов и иных объектов по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования у Учреждения, на организацию торгов в виде аукциона на право размещения аттракционов и иных объектов по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования Учреждениям, на определение начальной цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, документации об аукционе, определение условий аукционов и их изменение, а также подписание договора.
1.3. Под объектами по организации досуга населения понимаются:
- передвижные сооружения (фудтрак);
- временные сооружения (торговый павильон, киоск) со специализацией «продовольственные товары», «продовольственные товары, оказание услуг общественного питания без реализации алкогольной продукции», «спортивные товары и инвентарь»;
- временные конструкции (торговая тележка для реализации прохладительных напитков и кваса, торговый автомат);
- устройства (объекты) развлечений, не являющихся объектами капитального строительства (детский игровой комплекс с прокатом, веревочный парк (сезонный), автогородок (сезонный), караоке-кабинка, автодромы и картинги (парковые автомобили или автопоезда, прогулочные картинги и т.п.), надувные (батуты надувные, лабиринты), немеханизированные (горки, качели, «тарзанки»);
- механические аттракционы вращательного движения (колесо обозрения, качели, карусели), механизированные аттракционы сложного движения (с поступательно-вращательным движением, механизированные кресла кинотеатров, симуляторы, аттракционы на основе промышленных роботов).
Объекты по организации досуга населения, указанные в настоящем пункте и имеющие все признаки нестационарного торгового объекта, т.е. торгового объекта, представляющего собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение, должны быть включены в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования - городской округ город Рязань, утверждаемую постановлением администрации города Рязани.

2
1.4. Действие настоящего Положения распространяется на размещение объектов, указанных в п. 1.3 настоящего Положения.
1.5. Внешний вид объектов по организации досуга населения должен быть согласован с управлением градостроительства и архитектуры администрации города Рязани.
1.6. Договор заключается Учреждением по итогам аукциона на срок, указанный в аукционной документации, с учетом объекта и его специализации, в отношении следующих объектов:
- передвижные сооружения (фудтраки);
- временные сооружения (торговый павильон, киоск) со специализацией «продовольственные товары», «продовольственные товары, оказание услуг общественного питания без реализации алкогольной продукции», «спортивные товары и инвентарь»;
- временные конструкции (торговая тележка, торговый автомат).
1.7. Договор заключается Учреждением по итогам аукциона либо конкурса, в отношении следующих объектов:
- для размещения устройств (объектов) развлечений, не являющихся объектом капитального строительства (детский игровой комплекс с прокатом, веревочный парк (сезонный), автогородок (сезонный), караоке-кабинка, автодромы и картинги (парковые автомобили или автопоезда, прогулочные картинги и т.п.), надувные (батуты надувные, лабиринты), немеханизированные (горки, качели, «тарзанки»);
- для механических аттракционов вращательного движения (колесо обозрения, качели, карусели), механизированных аттракционов сложного движения (с поступательно-вращательным движением, механизированные кресла кинотеатров, симуляторы, аттракционы на основе промышленных роботов);
- для размещения устройств (объектов) развлечений (всесезонных), не являющихся объектами капитального строительства (веревочный парк (всесезонный), автогородок (всесезонный) и другие всесезонные).
1.8. Порядок проведения торгов в форме аукциона (конкурса), заключения договора на право размещения аттракционов и иных объектов по организации досуга населения на территории парков, находящихся на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальным учреждениям города Рязани, утверждается Учреждением по согласованию со структурным подразделением администрации города Рязани курирующим Учреждение.

image1.png